
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 4 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 749 del 10/04/2025     

 
P.O. BENEFICI SCOLASTICI 

 
Libri in comodato. Approvazione riparto delle risorse finanziarie. L.R. 13/2018, artt. 5, 6 e 7. Anno scolastico 2025-
2026.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 265 dd. 12/02/2025 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Agenzia Regionale per il diritto 
allo studio (ARDiS) per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 e documenti collegati. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2025-
2027. Adozione” e successiva integrazione con decreto n. 339 dd. 21/02/2025, approvato con DGR n. 
255 dd. 28/02/2025; 

 il decreto 371 dd. 21/02/2024 di conferimento dell'incarico di P.O. alla dott.ssa Paola Polo, dal 
01/03/2024 al 30/06/2025, e il decreto 414 dd. 27/02/2024 di attribuzione delle relative deleghe; 

Vista la L.R. 13/2018 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e potenziamento dell’offerta formativa 
del sistema scolastico regionale”; 

Rilevato che gli articoli 5, 6 e 7 della summenzionata L.R. 13/2018, prevedono il finanziamento annuale alle 
Istituzioni scolastiche per la fornitura di libri di testo in comodato gratuito agli alunni iscritti alla scuola 
secondaria di primo grado e al primo e secondo anno della scuola secondaria di secondo grado del 
sistema scolastico regionale, previa assegnazione di fondi alle scuole sulla base del numero degli alunni 
iscritti; 

Viste le Linee guida triennali per il diritto allo studio (art. 32 bis della legge regionale 13/2018), approvate con 
deliberazione della Giunta regionale del 29 febbraio 2024, n. 320 aggiornate con deliberazione della 
Giunta regionale del 28 febbraio 2025 n. 256 le quali stabiliscono la quota massima del finanziamento 
per alunno iscritto e la quota massima assegnata alle istituzioni scolastiche per la copertura degli oneri di 
organizzazione e gestione del servizio, triennio 2024-2026; 

Ricordato che i commi 1 e 3 dell’art. 7, della L.R. 13/2018 e s.m.i., dispongono l’invio della richiesta dei dati da 
parte di ARDiS all’Ufficio Scolastico Regionale (USR), relativamente al numero degli alunni iscritti alla 
scuola secondaria di primo grado e alle classi prima e seconda della scuola secondaria di secondo grado, 
con riferimento all'anno scolastico per il quale il contributo è concesso e, che, qualora il dato non sia 
disponibile, venga fatto riferimento al numero di alunni iscritti all'anno scolastico in corso alla data di 
concessione del contributo;  

Ricordato che con nota di questa Agenzia del 13/2/2025 prot. n. 0001417/P è stata inoltrata apposita richiesta 
di comunicazione del numero di studenti iscritti come sopra indicato; 

Vista la comunicazione dell’U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia del 10/03/2025 prot. n. 0004000, pervenuta e 
registrata l’11/03/2025 al protocollo di questo Ente al n. 16886-A, con la quale sono stati trasmessi i 
dati relativi al numero degli studenti iscritti; 

Rilevato che i dati inviati dall’U.S.R., riferiti al numero degli studenti da considerare per il calcolo dell’ammontare 
del finanziamento alle scuole, sono i seguenti: 

-  per le scuole statali: 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 4 

 

o per il calcolo del numero degli studenti alle classi prime è indicato il numero di studenti iscritti 
all’anno scolastico 2025/2026; 

o per il calcolo del numero degli studenti alle classi successive alle prime e ai corsi serali è indicato 
il numero di studenti relativi all’organico di fatto (numero studenti frequentanti) nell’anno 
scolastico 2024/2025, in quanto il numero degli iscritti per l’anno scolastico di riferimento 
2025/2026 non è disponibile;  

- per le scuole paritarie: 
o per il calcolo del numero degli studenti è indicato il numero di studenti, per tutte le classi (prime 

e successive alle prime), relativo all’organico di fatto (numero studenti frequentanti) l’anno 
scolastico 2024/2025, in quanto il numero degli iscritti per l’anno scolastico di riferimento 
2025/2026 non è disponibile; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n° 761 del 15/04/2024 con il quale è stato approvato il Documento 
riepilogativo delle modalità per l’utilizzo e la rendicontazione del contributo “Libri in comodato” ai sensi degli 
articoli 5, 6 e 7 della legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 e delle “Linee guida triennali per il diritto allo 
studio (articolo 32 bis della legge regionale 13/2018). Triennio 2024-2026, per il recepimento delle 
modifiche delle Linee guida triennali; 

Rilevato che la somma destinata a finanziare l’intervento di cui all’oggetto ammonta ad euro 2.000.000,00 per 
l’anno scolastico 2025/2026 e che tale somma è già stata trasferita dalla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia sul conto di Tesoreria di questo Ente, con decreto n. 4301/GRFVG del 04/02/2025; 

Richiamato il decreto del Responsabile di Posizione Organizzativa dei Benefici scolastici n° 585 del 21/3/2025 
con il quale si è provveduto ad accertare ed autorizzare la riscossione dell’incasso di € 2.000.000,00 
(provv. d’entrata  305 del 17/02/2025)  quale finanziamento per l’attuazione degli interventi previsti dagli 
articoli 5-7 della legge regionale 13/2018 per l’anno 2025 sul Titolo 2 Tipologia 101 Capitolo d’entrata 
110 “Contributo annuale alle istituzioni scolastiche statali e paritarie secondarie di I grado e, 
limitatamente alle classi prime e seconde, alle scuole secondarie di II grado per la fornitura di libri di testo 
o altro materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018” del Bilancio di previsione 
2025 triennale 2025-2027; 

Vista la nota prot 0238790/P/GEN dd. 26.3.2025 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio 
Istruzione, orientamento e diritto allo studio avente oggetto: “LR 13/2018 artt. 5 - 7 (Trasferimento fondi 
all’ARDIS fornitura libri di testo in comodato), a.s. 2022-2023. Comunicazione utilizzo fondi”, con la quale 
viene precisato che le somme restituite dalle scuole devono essere utilizzate per le medesime finalità per 
le quali sono state trasferite a questa Agenzia; 

Rilevato che i fondi non utilizzati degli anni scolastici precedenti pari ad euro 79.473,85 vengono impiegati per il 
riparto dell’a.s. 2025/26; 

Dato Atto che risulta pertanto disponibile nei capitoli di spesa del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 e 
pluriennale 2025/2027 per il finanziamento delle scuole per l’intervento in oggetto la somma 
complessiva di euro 2.079.473,85 da utilizzare per il riparto alle Istituzioni scolastiche; 

Rilevato che viene pubblicata nel sito internet nella pagina relativa al Diritto allo studio scolastico – Servizi alle 
scuole: libri in comodato, la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
7/2000 del 03/04/2025 registrata al protocollo di questo Ente al n. 29433; 

Considerato che, in attuazione delle disposizioni di cui alla L.R. 13/2018 e delle Linee guida, è stato effettuato il 
riparto dei fondi di € 2.079.473,85 tenendo conto dei seguenti parametri: 

1. il calcolo dell’ammontare del contributo è stato effettuato con riferimento al numero degli alunni iscritti 
alla scuola secondaria di primo grado e ai primi due anni della scuola secondaria di secondo grado, 
fornito dall’Ufficio Scolastico Regionale come sopra precisato;  

2. per le scuole statali il numero degli alunni è stato aumentato di una quota pari al 5%; 
3. la determinazione della quota massima di contributo da assegnare a ciascuna Istituzione scolastica è 

stata effettuata sulla base delle quote massime di contributo per alunno iscritto stabilite dalle 
richiamate Linee guida, come di seguito riportato: 

 
scuola secondaria di primo grado  Classe I 

Classe II e III 
175 euro per alunno 
100 euro per alunno 

scuola secondaria di secondo grado Classe I 
Classe II 

200 euro per alunno 
125 euro per alunno 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 4 

 

4. ai sensi dell’art. 6, comma 3, della L.R. 13/2018 il finanziamento è stato proporzionalmente ridotto in 
misura uguale per tutte le istituzioni scolastiche beneficiarie perché le risorse disponibili sono risultate 
inferiori all’ammontare del fabbisogno complessivo quantificato; 

Visto il piano di riparto delle risorse finanziarie di euro 2.079.473,85 di cui all’Allegato A), parte integrante del 
presente decreto, concernente l’assegnazione delle risorse alle Istituzioni scolastiche statali e agli enti 
gestori delle istituzioni scolastiche paritarie, beneficiarie del contributo in parola per l’anno scolastico 
2025/2026; 

Ritenuto di approvare il piano di riparto suddetto di cui all’Allegato A), nella somma complessiva di euro 
2.079.473,85 a favore degli Istituti scolastici ammessi al finanziamento per l’importo a fianco di ciascuno 
di essi indicato, a valere sui capitoli di spesa, del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 e pluriennale 
2025/2027, sulla Missione 04 Programma 7 Titolo 1, come segue: 

- per euro 2.013.694,63 Cap. 5110 art. 100: “Contributi alle istituzioni scolastiche statali secondarie di I 
grado e limitatamente alle prime due classi della scuola secondaria di II grado per la fornitura di libri di 
testo o altro materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018”; 

- per euro 50.859,48 Cap. 5110 art. 200: “Contributi alle istituzioni scolastiche sociali private per la 
fornitura di libri di testo o altro materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018”; 

- per euro 14.919,74 Cap. 5110 art. 300: Contributi alle imprese per la fornitura di libri di testo o altro 
materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018; 

Ritenuto di inviare alle Istituzioni scolastiche apposita comunicazione con l’indicazione della somma assegnata, 
unitamente al citato Documento riepilogativo delle modalità per l’utilizzo e la rendicontazione del contributo; 

Rilevato che le Istituzioni scolastiche dovranno restituire firmata per accettazione dal Dirigente scolastico o dal 
Legale rappresentante per le scuole paritarie, apposita dichiarazione di accettazione del contributo 
assegnato; 

Considerato che si provvederà all’adozione di separati decreti, rispettivamente, di concessione e liquidazione 
anticipata dei contributi alle singole Istituzioni scolastiche, dopo aver ricevuto la comunicazione di 
accettazione del contributo da parte di tutte le Istituzioni scolastiche interessate;  

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa. 
1. È approvato il piano di riparto della somma di euro 2.079.473,85 per il finanziamento alle istituzioni 

scolastiche del sistema scolastico regionale che attivano il servizio di comodato gratuito dei libri di testo a 
favore degli alunni iscritti alla scuola secondaria di primo grado e ai primi due anni della scuola secondaria di 
secondo grado del sistema scolastico regionale, di cui all’Allegato A) che forma parte integrante del presente 
atto. 

2. È approvata la suddivisione in parte spesa dell’importo complessivo di € 2.079.473,85 come di seguito meglio 
precisato, del Bilancio di previsione per l’esercizio 2025 e pluriennale 2025/2027, sulla Missione 04 
Programma 7 Titolo 1, come segue:  
- per euro 2.013.694,63 Cap. 5110 art. 100: “Contributi alle istituzioni scolastiche statali secondarie di I 

grado e limitatamente alle prime due classi della scuola secondaria di II grado per la fornitura di libri di 
testo o altro materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018”; 

- per euro 50.859,48 Cap. 5110 art. 200: “Contributi alle istituzioni scolastiche sociali private per la 
fornitura di libri di testo o altro materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018”; 

- per euro 14.919,74 Cap. 5110 art. 300: Contributi alle imprese per la fornitura di libri di testo o altro 
materiale didattico in comodato gratuito ex artt. 5 e 6 L.R. 13/2018. 

3. È inviata alle Istituzioni scolastiche apposita comunicazione con l’indicazione della somma assegnata, 
unitamente al Documento riepilogativo delle modalità per l’utilizzo e la rendicontazione del contributo. 

4.  È dato atto che la comunicazione della somma assegnata alle Istituzioni scolastiche non costituisce 
comunicazione di concessione di contributo. 

5. Con successivi separati decreti si provvede alla concessione e alla liquidazione anticipata dei contributi alle 
singole Istituzioni scolastiche, dopo l’acquisizione della formale ricezione della comunicazione di accettazione 
del contributo da parte delle Istituzioni scolastiche interessate. 

6. È disposta la pubblicazione del presente decreto con l’allegato A) sul sito istituzionale di ARDiS.  



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 4 

 

 

 
 
Referente istruttoria: Beatrice Rotter 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Paola Polo 
 


		2025-04-10T09:13:13+0200




